

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 г.  
(в миллионах рублей)

	Прим.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	113 388	110 072
Активы в форме права пользования	7	31 749	30 513
Нематериальные активы	8	10 286	5 775
Торговая и прочая дебиторская задолженность		913	25
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	30	39 512	39 826
Прочие финансовые активы	32	3 199	-
Прочие внеоборотные активы		75	1 462
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>199 122</b>	<b>187 673</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	9	10 710	11 898
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	39 409	36 128
Предоплата по налогу на прибыль		625	1 029
Денежные средства и их эквиваленты	11	258 397	213 052
Прочие финансовые активы	12	2 134	2 800
Прочие оборотные активы	13	9 605	8 356
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>320 880</b>	<b>273 263</b>
<b>Итого активы</b>		<b>520 002</b>	<b>460 936</b>
<b>Собственный капитал и обязательства</b>			
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	14	15 753	15 753
Добавочный капитал	14	2 710	2 766
Резервный капитал	14	146	117
Нераспределенная прибыль		43 615	74 691
Накопленный прочий совокупный доход		1 792	1 117
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>64 016</b>	<b>94 444</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	15	74 244	59 554
Обязательства по вознаграждениям работникам	16	3 858	5 519
Отложенные налоговые обязательства, нетто	23	6 232	10 990
Отложенный доход по государственным субсидиям		1 077	1 271
Обязательства по договорам аренды	7,15	25 942	26 367
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>111 353</b>	<b>103 701</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	15	46 517	21 456
Задолженность перед учредителем	14	15 064	6 446
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	71 851	66 428
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		107	938
Обязательства по договорам аренды	7,15	4 557	2 545
Обязательства по переводным и посредническим операциям	11	201 432	162 922
Прочие краткосрочные обязательства и начисления	18	5 105	2 056
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>344 633</b>	<b>262 791</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>455 986</b>	<b>366 492</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>		<b>520 002</b>	<b>460 936</b>

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.  
(в миллионах рублей)

	Прим.	2022 г.	2021 г.
Выручка от продаж	19	221 216	228 072
Операционные расходы	21	(257 313)	(226 181)
Прочие доходы, нетто	20	3 512	2 780
<b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b>		<b>(32 585)</b>	<b>4 671</b>
Финансовые доходы	22	11 830	6 695
Финансовые расходы	22	(14 459)	(10 899)
(Убыток)/прибыль от инвестиций в совместные предприятия	30	(1 075)	2 084
<b>(Убыток)/прибыль до налога на прибыль</b>		<b>(36 289)</b>	<b>2 551</b>
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	23	5 231	(1 045)
<b>(Убыток)/прибыль за отчетный период, приходящийся на собственника Общества</b>		<b>(31 058)</b>	<b>1 506</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за год за вычетом налога на прибыль</b>			
<i>Статьи, которые могут подлежать последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>			
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности		-	(109)
<i>Статьи, которые не подлежат последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>			
Переоценка обязательства по окончании трудовой деятельности	16	675	941
<b>Прочий совокупный доход за год за вычетом налогов</b>		<b>675</b>	<b>832</b>
<b>Общий совокупный (убыток)/доход за отчетный год, приходящийся на собственника Общества</b>		<b>(30 383)</b>	<b>2 338</b>

Консолидированный отчет об изменениях собственного капитала за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.  
(в миллионах рублей)

Прим.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход/(убыток)		Итого собственный капитал, приходящийся на собственника Общества
					Резерв по пересчету актуарных обязательств	Резерв пересчета иностранной валюты	
<b>На 1 января 2021 года</b>	<b>15 753</b>	<b>2 798</b>	-	<b>73 313</b>	<b>233</b>	<b>81</b>	<b>92 178</b>
Прибыль за период	-	-	-	1 506	-	-	1 506
Прочий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	941	(109)	832
Прочее	-	(32)	117	(128)	-	(29)	(72)
<b>На 31 декабря 2021 года</b>	<b>15 753</b>	<b>2 766</b>	<b>117</b>	<b>74 691</b>	<b>1 174</b>	<b>(57)</b>	<b>94 444</b>
Убыток за период	-	-	-	(31 058)	-	-	(31 058)
Прочий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	675	-	675
Прочее	-	(56)	29	(18)	-	-	(45)
<b>На 31 декабря 2022 г.</b>	<b>15 753</b>	<b>2 710</b>	<b>146</b>	<b>43 615</b>	<b>1 849</b>	<b>(57)</b>	<b>64 016</b>

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.  
(в миллионах рублей)

	Прим.	2022 г.	2021 г.
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
<b>Поступления – всего:</b>		<b>269 260</b>	<b>247 121</b>
Поступления от продажи товаров и оказания услуг		218 419	221 399
Поступления от арендных платежей, комиссионных и иных аналогичных платежей		997	922
Поступления по переводным операциям, нетто	2.11	38 585	18 429
Проценты на остаток по счетам и краткосрочным депозитам		6 771	2 815
Прочие поступления		4 488	3 556
<b>Платежи – всего:</b>		<b>(250 546)</b>	<b>(224 325)</b>
Поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги		(93 077)	(80 571)
Выплаты работникам		(97 065)	(84 370)
Налоги и страховые взносы по выплатам работникам		(36 674)	(40 248)
Проценты по кредитам, займам и аренде	15	(9 128)	(6 225)
Налог на прибыль организаций уплаченный		(1 612)	(1 863)
Направлено на расчеты с разными дебиторами и кредиторами		(5 006)	(4 588)
Суммы косвенных налогов, нетто		(3 306)	(1 370)
Направлено на расчеты с персоналом по прочим операциям		(1 346)	(1 480)
Прочие платежи		(3 332)	(3 610)
<b>Чистые денежные потоки полученные от операционной деятельности</b>		<b>18 714</b>	<b>22 796</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
<b>Поступления – всего:</b>		<b>756</b>	<b>194</b>
Поступления от продажи внеоборотных активов		166	194
Денежные средства приобретенной дочерней компании		590	-
<b>Платежи – всего:</b>		<b>(12 303)</b>	<b>(11 093)</b>
Размещение бюджетных инвестиций, классифицированных в составе денежных средств с ограничением к использованию	13	(5 000)	(5 000)
Приобретение внеоборотных активов		(4 922)	(3 268)
Платежи в связи с участием в ассоциированных организациях и совместных предприятиях		(266)	(25)
Займы выданные	12	(2 115)	(2 800)
<b>Чистые денежные потоки использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(11 547)</b>	<b>(10 899)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
<b>Поступления – всего:</b>		<b>75 003</b>	<b>31 365</b>
Оплата акций денежными средствами	14	5 000	5 000
Поступление кредитов и займов	15	19 971	26 164
Поступление от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	15	50 000	-
Прочие поступления		32	201
<b>Платежи – всего:</b>		<b>(36 908)</b>	<b>(23 943)</b>
Погашение кредитов и займов	15	(31 182)	(19 384)
Погашение обязательств по аренде	15	(5 726)	(4 552)
Прочие платежи		-	(7)
<b>Чистые денежные потоки полученные от финансовой деятельности</b>		<b>38 095</b>	<b>7 422</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>45 262</b>	<b>19 319</b>
Эффект изменения валютного курса		83	(714)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>		<b>213 052</b>	<b>194 447</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>		<b>258 397</b>	<b>213 052</b>